Stanowisko wspomnianych wyżej apologetów podzielają dwaj twórcy i czołowi przedstawiciele starochrześcijańskiej szkoły teologicznej w Aleksandrii: *Klemens Aleksandryjski* (+ ok. 212) i *Orygenes* (185 – ok. 254). Autor „Kobierców”, poddając subtelnej analizie najważniejsze tezy chrześcijaństwa, istotę przynależności do niego i konsekwencje z tego wyboru wypływające, podnosi między innymi kwestię życia małżeńskiego. Powołując się na słowa Biblii, dowodzi, iż więź istniejąca między mężem i żoną jest nierozzerwalna. Wyrazem tej jedności łączącej małżonków jest wspólne zamieszkanie stron. Kto oddala swoją żonę, jest odpowiedzialny za jej cudzołóstwo. Każdy nowy związek zawarty za życia współmałżonka jest cudzołóstwem. Negując możliwość zawarcia powtórnego małżeństwa Klemens dopuszcza repudiację niewiernej małżonki. Zaleca przy tym, aby żona, oddalona z racji popeł-

⁹ Iustinus. *Apologia secunda pro christianis* 2. PG 6. 442n.

¹¹ „Kim lub jakim się kto urodził, niech takim pozostanie. To odnosi się także do jedynego małżeństwa, powtórne bowiem jest przywoitym cudzołóstwem”. *Athenagoras. Legatio pro christianis* 33. PG 6. 968.

¹² *Theophilus. Ad Autolicum* 3.13. PG 6. 1140.

nionego cudzołóstwa, po wypełnieniu stosownej pokuty, powróciła do swego męża¹³.

O ewentualnej repudiacji małżonki wspomina również, broniący małżeństwa i jego trwałości Orygenes¹⁴. Jego zdaniem, wystarczającą przyczyną do oddalenia żony, obok, wskazanej przez Pismo św., niewierności, wydaje się być również próba popełnienia przez nią małżonkobójstwa, zabójstwo poczętego w małżeństwie dziecka, czy jakaś inna zbrodnia¹⁵. Separacja taka nie upoważnia jednak do zawarcia nowego związku małżeńskiego. Chociaż, jak zauważa autor, przełożeni niektórych Kościołów pozwalają niewieście wyjść ponownie za mąż¹⁶, to małżeństwo zawarte w takich okolicznościach jest nieważne. Praktyki te, trzykrotnie podkreśla Orygenes, są sprzeczne z nauką Pisma św. przedstawioną przez św. Pawła Apostoła, a kobieta zawierająca takie pozorne małżeństwo, mimo zgody biskupów, jest cudzołożnicą¹⁷.

¹³ „[...] Quod autem consulit Scriptura uxorem ducere, et nec a conjugio unquam permittit discedere, legem aperte constituit: „*Non dimittes uxorem praeterquam propter fornicationem*”. Adulterium autem existimat conjugii matrimonio, dum vivit alter ex separatis. [...] „*Qui autem dimissam accepit uxorem, moechatur*”, inquit: *si quis enim dimiserit uxorem, moechatur ipsam*, hoc est, cogit eam moechari. Non solum autem qui dimisit, est ejus causa, sed etiam qui eam suscepit, praebens mulieri peccandi occasionem; si enim non suscipiat, revertetur ad virum. [...] Quae enim est fornicata, vivit quidem peccato, sed mortua est mandatis: quae autem ducta est poenitentia, ut quae sit iterum generata per vitae conversionem, habet vitae regenerationem; mortua quidem vetere fornicatrice, in vitam autem rursus ingressa ea, quae genita est per poenitentiam.” Clemens Alexandrinus. Stromata II. 23. PG 8. 1095-1098; Zob. także Tamże III. 6. PG 8. 1150-1154; M. Mees. Clemens von Alexandrien *Eber Ehe und Familie*. „Augustinianum” 17: 1977, s. 113-131.